
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 
129/RIFB, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011

SELEÇÃO 2012/1
PROCESSO SELETIVO PARA CURSO TÉCNICO INTEGRADO PRESENCIAL

A Coordenadora de Acesso e Ingresso, da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeada pela Portaria 
nº 239, de 03 de maio de  2011, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro 
de 2011, resolve:

I –  CONVOCAR, de acordo com o item 11.2 do Edital nº 129/RIFB, de 12 de dezembro de 2011,  os 
candidatos contemplados na  segunda chamada para matrícula  no  Curso Técnico em Agropecuária 
Integrado ao Ensino Médio do Campus Planaltina, conforme listado no Anexo I desta convocação.

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

2ª CHAMADA

Local Data Local Horário
Coordenação de Registro 
Acadêmico do Campus 

Planaltina

25 e 26 de janeiro 
de 2012

Rodovia  DF-128,  Km  21,  Zona 
Rural de Planaltina, Planaltina/DF

08h às 12h e das 
13h às 16h.

1.2. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: (61) 3905-5400.

1.3. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação para 
matrícula perderão o direito à vaga.

1.4. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das 
convocações.

1.5. Se a terceira chamada for necessária, o IFB utilizará o restante da lista de espera da seguinte 
forma:

a) todos os candidatos da lista de espera serão convocados para reunião de confirmação de interesse de 
realização de matrícula em dias e horários a serem divulgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso;
b) no dia da reunião, será feita a identificação por meio de documento de identificação válido e com foto 
dos candidatos presentes que também deverão assinar a lista de presença;
c) concluída a identificação dos candidatos, será feita a leitura dos nomes dos presentes, na ordem de 
classificação no sorteio;
d) Respeitando-se a ordem de classificação no sorteio dos candidatos presentes, aqueles que manifestarem 

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

interesse, poderão se matricular nos cursos até se preencher as vagas restantes. Os candidatos 
contemplados, terão o prazo máximo de dois dias úteis para entregar a documentação necessária para a 
matrícula no Registro Acadêmico do Campus Planaltina.

1.6. É meio oficial de comunicação com os candidatos o endereço eletrônico 
http://www.ifb.edu.br/selecao/61-selecao/2107-curso-tecnico-integrado.

1.7. Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes 
documentos:

a) Declaração, histórico ou certificado de conclusão do Ensino Fundamental;
b) Certidão de Nascimento ou de Casamento;
c) Documento de identificação válido com foto (o documento deve conter o número e a data 

de expedição do RG);
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Comprovante de endereço com CEP;
f) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
g) Comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos: comprovante de 

votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral 
(www.tse.gov.br);

h) Comprovante de quitação com o serviço militar, para maiores de 18 anos do sexo 
masculino;

1.8. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, 
que deverá apresentar Documento de Identificação com foto.

1.9. O candidato que optar pelas reservas de vagas será responsável pela veracidade das informações 
apresentadas, e responderá civil e penalmente pelas informações inverídicas apresentadas, nos 
termos da Lei, podendo ser aplicado ao candidato o cancelamento da sua inscrição ou eventual 
matrícula.

1.10. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica 
assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do 
documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do 
candidato, especificados neste edital.

1.11. A matrícula pelas reservas de vagas exigirá a apresentação dos seguintes documentos 
(original e cópia):

I - Reserva de vagas para candidatos da agricultura familiar ou que cursaram os 3 últimos anos do 
Ensino Fundamental integralmente em escola rural:

a)     Para     os     candidatos     da     agricultura     familiar  :     certidão     ou     declaração     de     associação     de   
classe,     associação     de     moradores,     da     Embrapa,     da     Emater,     INCRA     ou     de     outra     instituição     de   
fomento     à     produção     rural     registrada     e     reconhecida     que     ateste     a     situação     de     agricultor;   
carteira     ou     comprovante     de     que     faz     parte     de     associação     ou     cooperativa     rural;     termo     de   
cessão     de     terras     do     INCRA     (para     os     assentados     da     reforma     agrária)     ou     ainda,     ter     a     profissão   
de     agricultor     registrada     na     carteira     de     trabalho.  

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/selecao/61-selecao/2107-curso-tecnico-integrado
http://www.ifb.edu.br/
http://www.tse.gov.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

b)     Para     os     candidatos     que     cursaram     o     últimos     3     (três)     últimos     anos     do     Ensino   
Fundamental     integralmente     em     escola     rural  : histórico ou declaração escolar que 
comprove que o candidato cursou integralmente os 3 (três) últimos anos do Ensino 
Fundamental integralmente em escola rural.

1.12. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB faz saber que, 
atualmente, o endereço do Campus Planaltina é o informado a seguir:

Campus Endereço Telefones

Planaltina Rodovia DF-128, Km 21, Zona Rural de Planaltina, Planaltina/DF (61) 3905-5400

1.13. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone do Campus Planaltina, 
especificado no quadro acima.

1.14. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso da Pró-Reitoria 
de Ensino do IFB e pela Diretoria de Ensino Pesquisa e Extensão do Campus Planaltina.

Brasília, 24 de janeiro de 2012.

WALDENE APARECIDA SILVA WATANABE
Coordenadora de Acesso e Ingresso 

Portaria nº 239, de 03/05/2011

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ANEXO I
Candidatos convocados em 2ª chamada, segundo a ordem de classificação no sorteio

CURSO     TÉCNICO     EM     AGROPECUÁRIA     INTEGRADO     AO     ENSINO     MÉDIO   – AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação 
no Sorteio

Numero de 
Sorteio NOME SITUAÇÃO

34 63 FLAVIA HELENA DA SILVA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

35 146 MARIANA LIMA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

36 196 TARES PEIXOTO TOMASI CONVOCADO PARA MATRÍCULA

37 165 OWAYRAN OLIVEIRA SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

38 120 LEONARDO PEREIRA SILVA COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

39 74 GRASIELY LORANY SILVA OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

40 171 RAFAEL PIRES MATOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

41 106 JULIO PRADERA CAVALCANTE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

42 59 FELIPE DIAS INACIO DE JESUS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

43 113 KENIA NAYARA BOMFIM DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

44 112 KENIA ALVES DA COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

45 67 GABRIEL MOREIRA BRASILEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

46 7 ALANNA HANNASHA SANTOS PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

47 16 APOLIANA FREIRE MARTINS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

48 175 RAYANE GONCALVES MACIEL CONVOCADO PARA MATRÍCULA

49 151 MAYARA OLIVEIRA BORGES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

50 190 SAMUEL PEREIRA DE SOUSA

MATRÍCULADO NA 1ª CHAMADA 
PELA RESERVA DE VAGAS PARA 

QUILOMBOLAS, NEGROS OU 
INDÍGENAS

51 75 GUILHERME FELIX DE BRITO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

52 65 GABRIEL COPATTI

MATRÍCULADO NA 1ª CHAMADA 
PELA RESERVA DE VAGAS PARA 
CANDIDATOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR OU QUE CURSARAM OS 3 
ÚLTIMOS ANOS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL INTEGRALMENTE 
EM ESCOLA RURAL

53 101 JOSE AURIMAR ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

54 218 WALASON PEREIRA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

55 54 EVERTON BARBOSA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

56 93 JOAO VICTOR CARDOSO DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

57 212 VICTOR HUGO SOUSA ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CURSO     TÉCNICO     EM     AGROPECUÁRIA     INTEGRADO     AO     ENSINO     MÉDIO   -  RESERVA DE VAGAS PARA 
CANDIDATOS DA AGRICULTURA FAMILIAR OU QUE CURSARAM OS 3 ÚLTIMOS ANOS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL INTEGRALMENTE EM ESCOLA RURAL

Classificação 
no Sorteio

Número de 
Sorteio NOME SITUAÇÃO

50 23 GABRIELA LUCIA SABINO DA COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

51 36 LARISSA DA SILVA GONCALVES MATRÍCULADA NA 1ª CHAMADA 
PELA AMPLA CONCORRÊNCIA 

52 59 THIAGO CARLOS MORAES TERHORST CONVOCADO PARA MATRÍCULA

53 2 ADRIANO JOSE DA MOTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

54 65 WELLINTON DA SILVA FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

55 37 LEONARDO SILVA DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

56 49 RODRIGO ZENI CONVOCADO PARA MATRÍCULA

57 50 RONIA CASSIA SANTOS OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

58 51 RUTHIANE DA SILVA ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

59 17 FABIO MAXIMO BARBOSA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

60 52 SAMARA SANTOS DE ALMEIDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

61 55 SAVIO SAMUEL SOUSA DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

62 19 FRANCISCO ULISSES MORAIS SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

63 3 AFFONSO HENRIQUE BERTICELLI RAUBER CONVOCADO PARA MATRÍCULA

64 6 BARBARA PIMENTEL MATRÍCULADA NA 1ª CHAMADA 
PELA AMPLA CONCORRÊNCIA

65 57 THALISSON COELHO MARTINS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

